
  
  

DOCUMENTO DE EVALUACIÓN 

Título del plan: Plan de Actuación Madrid Salud 2024 

Año: 2024 

Área de gobierno/OO. AA.: Área de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias / Organismo 
Autónomo Madrid Salud. 

Dirección general responsable de su ejecución: Gerencia de Madrid Salud. 

Objetivos del plan: Garantizar las condiciones de salubridad de la ciudad, prevenir la enfermedad y 
promocionar la salud y el bienestar para la mejora de la calidad de vida y realizar una gestión eficaz, 
transparente y sostenible. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resumen: Madrid Salud, organismo autónomo del Ayuntamiento de Madrid, elabora anualmente un plan 
de actuación que recoge la planificación de las actuaciones que se prevé realizar. Dicho plan se presenta 
cada año al Consejo Rector de Madrid Salud para su aprobación. 

Indicadores aplicados: Indicadores presupuestarios, estratégicos, de planes nuevos y de acciones de 
mejora. 

EVALUACIÓN FINAL PLAN DE ACTUACIÓN 2024 

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 
ESTRATEGIA 2020-2023 

Línea 
estratégica 

Cumplimiento 
objetivos 

Cumplimiento 
acciones de mejora 

1 
2 
3 
4 

OBJETIVO ESTRATÉGICO I 
Garantizar las condiciones de salubridad de la 
ciudad. 

94 

96 

73 

94 

87 

OBJETIVO ESTRATÉGICO II 
Prevenir la enfermedad y promocionar la salud y el 
bienestar para la mejora de la calidad de vida. 

5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

OBJETIVO ESTRATÉGICO III 
Realizar una gestión eficaz, transparente y 
sostenible. 

  93 

 CUMPLIMENTO 2024 (%) 

ACCIONES 
LÍNEA ESTRATÉGICA 

OBJETIVOS DE MEJORA 

1 . Mejorar la seguridad alimentaria en la ciudad. 98 66 

2 . Prevenir los efectos en salud de los factores ambientales de riesgo, 
promover entornos urbanos saludables y controlar las actividades de 
riesgo en salud pública. 

89 87 

3 . Actuar sobre las poblaciones de animales domésticos atendiendo a su 
sanidad y bienestar para minimizar su impacto en la salud pública.  92    - 

100 

- 

94 

100 

100 

78 

4 . Supervisar, auditar y coordinar los departamentos de salud de los distritos. 99 

5 . Desarrollar estrategias de promoción de la salud que potencien el 
bienestar y la equidad en salud de la población madrileña. 9 

9 

7 

5 
6 . Ofertar a la ciudadanía de Madrid prevención y atención integral en 

materia de adicciones. 

7 . Facilitar un entorno de seguridad y salud laboral. 94 

8. Gestionar el capítulo 1 del presupuesto y los recursos humanos 
90 

97 

 aumentando la motivación de las personas que trabajan en Madrid Salud. 
. Mejorar de forma continua los servicios y potenciar el compromiso social 

y ambiental. 
9 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CUMLIMENTO 2023 

ACCIONES 
LÍNEA ESTRATÉGICA 

OBJETIVOS DE MEJORA 

1 0.1 Mejorar los procesos administrativos y optimizar el presupuesto (Gestión 
91 

98 

- Económico-Administrativa). 

0.2 Mejorar los procesos administrativos y optimizar el 
presupuesto (Contratación y Régimen Patrimonial). 
1 

- 

100 1 1. Potenciar la comunicación. 95 

90 1 

1 

2. Establecer alianzas. 71 

3. Monitorizar el estado de salud de la ciudadanía y las condiciones 
100    63 

79 

de salubridad de la ciudad. 

TOTAL 94 


